

## MARCELA RAABOVÁ

*Ekologiczny chów bydła mięsnego z szerokim zakresem działalności pozarolniczej*

### Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: Marcela Raabová

Położenie: Horní Stropnice, Czechy

Wielkość gospodarstwa: 170 ha (w tym 140 ha na własność)

Rok podjęcia działalności: 2008

Główny kierunek produkcji: bydło, doradztwo, utrzymanie terenów zielonych, działalność budowlana

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy

Marcela Raabová ma 38 lat i wraz z rodziną prowadzi gospodarstwo rolne w regionie południowych Czech, w miejscowości Horní Stropnice. W 2008 roku przejęła gospodarstwo rolne od swojego ojca, aby skorzystać z „Premii dla młodych rolników” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Jest czwartym pokoleniem, które zajmuje się gospodarstwem i prowadzi je wspólnie z mężem, który również polubił pracę rolnika. Od początku działalności rodzina była nastawiona na zakup ziemi rolnej na własność. Z czasem jednak zasoby dostępnej ziemi kurczyły się, a dziś jej zakup jest prawie niemożliwy.

Gospodarstwo prowadzi ekologiczny chów bydła bez towarowej produkcji mleka. Stado podstawowe składa się z 85 krów (głównie rasy limousine) i trzech byków rozplodowych. Rodzina sprzedaje głównie bydło opasowe. W gospodarstwie jest też kilka owiec z trykiem, które są utrzymywane do wypasania trawy wokół stawów i na terenach trudno dostępnych.

Łącznie rodzina gospodaruje na około 170 hektarach gruntów rolnych, w większości położonych na obszarach o niekorzystnych warunkach gospodarowania (ONW). Około 140 hektarów jest własnością rodziny, a reszta ziemi jest dzierżawiona. Na 12 hektarach gruntów ornych rodzina uprawia koniczynę na paszę oraz ekologiczne zboże (na sprzedaż i paszę). Plon ziarna wynosi około 5 t/ha. Pozostała część ziemi jest wykorzystywana jako łąki i pastwiska. Rodzina posiada również kilka hektarów lasu, o który dba szczególnie w okresie zimowym. W ciągu roku rodzina zatrudnia do pomocy kilku pracowników.

Zwierzęta mają dostęp do pastwisk przez cały rok. Pastwiska są rozmieszczone wokół gospodarstwa. W zimie przez całą dobę zwierzęta mają do dyspozycji „schronienie na pastwisku”, w którym znajdują wystarczającą ilość pożywienia i podgrzewaną wodę. Ponadto na pastwiskach bydło ma zapewnione lizawki i miejsce ze szczotkami do drapania.

Rodzinne gospodarstwo rolne od początku swojego istnienia dywersyfikowało działalność rolniczą. Obecnie rodzina zajmuje się doradztwem w zakresie opracowywania wniosków i obsługi dotacji dla przedsiębiorców rolnych i prowadzących działalność poza rolnictwem z terenu całej Republiki Czeskiej. Dzięki znajomości polityki wsparcia, Marceli udało się uzyskać dotację na zakup sprzętu rolniczego i leśnego, budowę i modernizację budynków rolniczych, a także na różnicowanie działalności rolniczej. Gospodarstwo korzysta ze wsparcia w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich, Lokalnej Grupy Działania oraz Krajowego Programu Wsparcia Rolnictwa (PGRLF).

Oprócz doradztwa rodzina świadczy również usługi budowlane oraz usługi związane z utrzymaniem terenów zieleni publicznej.

Współpraca z innymi rolnikami odbywa się na zasadach wzajemnej pomocy, zwłaszcza w okresie spiętrzenia prac. Polega to na tym, że na przykład jeden rolnik zapewnia technologię lub używa maszyny w zamian za obornik lub słomę.

Viability of small farms managed by young farmers under new  
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)

Ponieważ w okolicy nie ma możliwości dalszego powiększania areалу, rodzina szuka innych sposobów na zwiększenie dochodu. Obecnie remontują stary dom na trzy oddzielne mieszkania, które planują wynajmować. Rodzina posiada w pobliżu gospodarstwa kilka stawów i zamierza oferować turystom zakwaterowanie w połączeniu z możliwością wędkowania, opieką nad dziećmi, przygodami na farmie itp.

**Zdjęcia:**





Viability of small farms managed by young farmers under new  
"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495)

